Accepti beneficii iminemor esse nolens, mente re- 
volvo sedula beneficiorum et curialitalum opera, quae 
in anno praeterito in domo vestra, Aula Regia, hilariter 
et benignis alTectibus, plus quam duobus mensibus, mihi 

et meae familiae ostendistis. Et volente Domino eisdem 
exhibitionibus, cum ad vos reversus fuero, gratuite et 
omni studio respondebo. 

Et nunc quidem apud dominum meum, dominum Tha- 
layrandum Petragoricum, tituli S. Petri ad Vincula presby- 

terum cardinalem, in curia Avinionis morarn facere 

me adhuc oportet amplius, quam . . eo quod domi¬ 

nus meus multum fuit de meo adventu de sua gratia 
jocundatus, et negotia mea omnia, de quibus apud vos 

existens dixeram vobis, ad finem jam disponit et ordi- 
nat praeoptatum. His finitis, per Coloniam Agrippinam 
propter quaedam negotia ibidem determinanda rediens, 
ad vos in Aulam Regiam revertar, volente Domino per- 

•) (Sanifiuö unb S3a@nagc geben Ammonis, tt. unten Ammoniae. 
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petuo permansurus. Trahit me ad vos amor vestri; 
allicit me dulcissima habitatio domus vestrae, et praeci- 
pue vestrorum devotio filiorum, et nil me retrahere 

poterit, nisi mors sola. 
Yeruntamen libellum meum, quem ad instantiam 

praefati domini mei cardinalis de statu terrae sanctae 

compilavi, vobis, ut rogastis et ego promisi, per Fran- 
ciscum Cristam de Praga, servitorem meum, transmitto 
in signum maximi mei desiderii et amoris, ut interim 

de terra sancta aliqua legatis in litteris; et ego cum 
venero, ubi necesse fuerit, verbis luculentius explanabo. 

Christus vos custodiat in aeternum. Datum Avinione 

anno Domini M. CCC. XXX. VII. in die S. Michaelis. 

Itinerarius Guilielmi «le Boltlcnsele. 

Cap. 1. 

De itinere versus Syriam, cujus pars terra 
sancta est. 

Egressus de Alemania, terra nativitatis meae, et 
pertransiens I.ombardiam, ad litus maris Mediterranei 

prope civitatem, quae Naulum dicitur, in ripariis Januae 

situatam, prospere perveni, ubi galeam bene armatam 
ascendi, et ad persequendum iter ultramarinum nautae 

remis et velo solliciti insistebant. Dicitur hoc mare 
Mediterraneum, quod principalibus mundi partibus, sci- 

licet Asiae, Africae et Europae, interjacet, ipsas se et 
suis brachiis ab invicem separans et dislinguens. Habet 
enim ab occidente et septentrione Europam, ad Orien¬ 
ten» Asiam, ad austrum Africam, et uno bracbio, quo 
attingit Hispaniam et Strictum de Maroch, quod vulga- 
riter dicitur, continuatur hoc mare Mediterraneum cum 

oceano, mari scilicet maximo, quod orbem circumfluit. 
Altero vero ejus bracbio, quod Ellesponlus seu bracbiuin 

sancti Georgii dicitur, continuatur cum magno mari 

Pontico, quod quasi nullamhabetinsulam, undeet mare 
majus communiter vocatur. ln hoc mari beatus Cie- 

mens papa submersus fuit prope Chersonam et habita- 
culum martyri in modum lempli marmorei manibus an- 
gelicis praeparatum *). Est aliud mare versus orientem 

ultra civilatem Sara, quam tenent Tartari de Cumania, 
quod Caspium dicitur. Hoc nec oceano, nec Mediterra- 
neo, nec Pontico aliquo apparenti brachio copulatur. 
Asserunt tarnen quidam, quod per gurgitem subterra- 

neum mari Pontico, quod sibi propinquum est, et per 

consequens ceteris maribus continuetur. Hoc brachium 
sancti Georgii, de quo dixi, dividit Europam et Asiam 
Minorem, quae majoris Asiae provincia est. Hoc bra¬ 
chium vulgariter Bucca Constantinopolitana dicitur, eo 
quod super ipsam in litore Europae egregia civitas est 
Constantinopolis, quae et Nova Roma dicitur, situata. 
Haec civitas solemnissima in optimo mundi loco tarn 
ratione aeris quam terrae constructa est; portuni ha- 
bens maximum et Optimum, inuris fortissimis cingitur; 

figuram habet trianguli, cujus duo latera versus mare 
sunt, tertium versus terram. In hac civitale multae 
sunt ecclesiae et 1‘uerunt plures supra modum pulohrae, 
opere musaico, marmoribus et singulari modo con- 
struendi mirabiles. Pluraque sunt palatia pulcherrima 
in eadem; tenet tarnen principatum in ipsa civitale ec- 
clesia sanctae Sophiae, id est Sapientiae, quae Christus 
est, quam Justinianus sanctissimus imperator fundavit 

et mirabiliter singularibus praerogativis ac praeconiis 
decoravit. Credo, quod sub coelo, postquam mundus 

creatus est, non fuit tale aedificium completum, quod 
huic poterit in nobilitate et magnitudine ceteris paribus 
comparari. Coram* 2) isla pretiosissima ecclesia stat 

imago imperatoris Justiniani eques, de aere fusa, impe- 
riali diademate coronata, tota deaurata maximae quan- 

J) praeparatur Cod. unb Canis. 

2) Cod. In. ffigl. über biefe ©ilbfanle ^»el;ne in benCommenta- 
tiones Soc. reg. seient. Gotting. XI, ©.50 f. 33olbenfelc'@ S3efcprei = 
bnng ifl £iebne entgangen. 
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litatis, manu sinistra pomum, quod orbem repraesentat, 

cruce superposita, tenens, dexteramque contra orientem 
levans ad modum principis minas rebellibus imponentis. 
Statua, super quam imago posita est, altissima est ex 

petris magnis et cemento fortissimo conglutinata. In 
hac sacra urbe vidi ex mandalo domini imperatoris 
magnam partem crucis dominicae, tunicam Domini in- 

consutilem J), item spongiam, calamum et unum clavum 
Domini corpusque beati Johannis Chrysostomi et plures 

alias sanctorum reliquias venerandas. 
Ubi vero hoc brachium incipit derivari a mari Me- 

diterraneo, supra litus Asiae Minoris fuit Troja, illa an- 
tiqua et potens civitas, constituta. Pulchrum locum 
habebat et planum, et aspectum versus mare latitudine 

gratiosum. Portum bonum non videtur habuisse; sed 
in quodam fluvio mare contra ipsam influente navigia 
poterant conservari. Propter vetustatem temporis tan- 

tae civitatis vestigia vix apparent. 

Sic igitur prospero navigio, Domino annuente, ad 
bas partes Trojae perveni, postquam de civitate Nauli 
procedendo perlustravi litora Lombardiae ac Tusciae, 

Campaniae, Calabriae et Apuliae et transivi famosas 
Italiae insulas, Corsicam, Sardiniam etSiciliam, et post¬ 
quam transivi sinum seu mare Adriaticum, quod hodie 
Gulfus Venetiarum dicitur, qui sinus tempestuosus est 

dividens Italiam et Graeciam in hac parte, et postquam 
circa litora ipsius Graeciae navigando lustravi Achajam 

i) Sltici) hier hat 2öil[)Cim Don Söolbenfclc baö llnglücf gehabt Don grünt» 
licpcn $jorfct)ern überfeinen ju teerten. ©ilbemeifter unbbon01)bcl 
fennen ben heiligen Stört ju Gonftantinopel erft um baß Saifr 1370. 
(Der heilige Stört ju Srier unb bie 20 anberen heiligen ungenauen 
Störte. 2. Slufl. DnfTelborf 1S44. 8. 94.) Stod) intereffanter aber h>irb 
bic SBolfenbütteifdjc $anbfcf)rift bin d) bie lDa[)rfd)ciulid) Dom SßerfafTer 
Telbft l)enül)renbe Stanbbemerfung: Ideo tunica Domini inconsutilis 
non est in Treveri, neque inGoslaria, nt quidam dicunt. 5Ilfo noch 

ein heiliger ungenäfjcter 9iert Sfyrifii mehr, alö ©ilbemeifter unb 
Don 8t)bei jufammengcjtclit batten. 

240 

Alhenarumque provincianr, philosoplnae inatrem, et Ma- 
cedoniam ceterasque partes Graeciae, quae Romania 
vulgariter nuncupatur. 

Post haec procedens de Trojae partibus, insulas 

Graecorum Asiae et litora Minoris Asiae diligentius 
perlustravi; veni ad insulam Syo *), ubi mastix crescit, 
et, ut dicitur, nusquam alibi. Gummi est fluens de ar- 
boribus parvulis punctura certi instrumenti in cortice 
apertis tempore oportuno. 

Post haec veni ad insulam Pathmos, ubi ab illo di- 
lectissimo Christi discipulo über Apocalypsis scribitur, 

dum in ipsa insula vir sanctissimus esset exilio rele- 
gatus. 

Post haec perveni in Ephesum, ubi beatissimus 
praedictus apostolus et evangelista Johannes se depo- 
suit in monumento vivus * 2). In quo loco supra monu- 
mentum ejus pulcherrima et magna ecclesia est con- 
structa, plumbo cooperta ad modum crucis extenta, 
opere musaico et marmoribus solemniter decorala. Est 
autem civitas Ephesina in loco pulchro, forti et fertiü 
collocata, distans a mari ad pauca miliaria. Sarraceni, 

qui Turchi appellantur, tenent illam et quasi totam 
Minorem Asiam, Christianis inde expulsis, occisis et in 
servitutem redactis, ecclesiis, de quibus in Apocalypsi 
üt mentio, pulcherrimis destructis — nisi quod, ecclesia 
beati Johannis evangelistae, in qua sepulchruin ejus 

vidi retro majus altare, integra conservata, ipsam suo 
profano cultui secundum legem Mahomeli applicarunt 
— et postquam Minor Asia aTurchis capta est, nomen 

pristinum perdidit et generaliter Turchia ab iniquis ejus 

habitatoribus nominatur. 
Inde procedens, multis insulis hinc inde lustratis, 

0 So fd)rcibt bic ^)aiibfd)rift. (£aniflnö bat Chio. 3d) habe 
ujcgcn bcr neueren Schreibart Seio bic Seöart ber §anbfd)rift nidg 
dnbern mögen. 

2) Ganifinfl liebt: loannes decessit et sepultus est. 
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quia valde multae insulae in hac maris parte sunt, 

quondam habitatae et divitiis abundantes, sed nunc per 
Turchos plurimum desertae, perveni in ipsa Minori Asia 

prope maris litus ad urbem Pataram, unde beatus Ni¬ 
colaus traxit originem, et post ad Myram x) civitatem, 
ubi divino nutu postmodum fuit in episcopum ordinatus. 

Hane provinciam ille beatus confessor miraculis innu- 

meris illustravit. 
Post haec vidi Cretam famosam insulam atque Rlio- 

dum. Rhodum insulam Fratres hospitalis sancti Johan¬ 
nis Hierosolymitani vi armorum Constantinopolitano im- 

perio abstulerunt, ubi nunc majorem conventum suum 

tenent et ipsum caput ordinis statuerunt. Locus est 
sanus atque delectabilis, non multum a Turchia maris 

brachio separatus. 

Inde processi versus Cyprum. Haec insula optimi 
vini ferax est, unde sponsa in Canticis 1 2) sponsum bo- 
tro Cypri in vineis Engaddi voluit comparare. Hae 
vineae sunt in Cypro prope civitatem Nimosensem 3), 
et hodie Engaddia ab incolis nuncupantur. Vina Cypri 

crescunt rubea, sed post annum albescunt, et quanto 

veteriora sunt, tanto magis clarescunt et redolent; sana 
sunt et fortissima, sine multae aquae appositione potui 

minus apta. Est in Cypro in quodam alto monte apud 

monachos ordinis sancti Benedicti crux boni latronis 
et pars clavi Domini et aliae reliquiae venerandae. 
Item in Cypro est corpus beati Hilarionis sub custodia 

regia in Castro, quod Gedamoros4) dicitur; et alius 

1) 25ic I)at Miream, fianifiuS Myrrhaeam. 

2) £of)elieb Salomoniö 1,13. 

3) Die ^anbfdjrift hat Nunosensem, Ganifluö Nicomosam. ÖoI= 

ttnfea meint bie etabt gimafol, bie aud) bei Subolf bou ®ud)em 

©. 31. civitas Nymociensis f)dßt. 

4) <Die £>anbfcf)rift hat de Damoros, Ganifluö Gedamors. ^ 
loniuö 2M)6coluö nennt einen Ort «eronbron auf filtern; bgl. finget, 
Äiibroö, 1,3. 157. Gin ähnlicherer 9iame ift mir nicht befannt. Öubolf 

16 

242 

sanctus, qui Zozonio appellatur et in ipsa insula in 

magna reverentia habetur, cujus caput in capella regia 
conservatur. Beatus etiam Barnabas in civitate Sala- 
mina sive Constantia, nunc destructa, prope Famagu 
stam in Cypro natus est. Sunt etiam in Cypri montibus 

oves silvaticae, in pilis similes capreolis et cervis *), 
quae nusquam alias esse perhibentur. Multum velox 
est animal, bonas carnes et dulces habens. Plures 
capi vidi, existens in venatione cum canibus et maxime 

domesticis leopardis. 
De Cypro in die natali perveni in Syriam, me 

vento prospero per mare salubriter prosequente. 

Cap. 2. 

De Syria Phoenicis ac terra Philistiim et civi- 

tatibus maritimis usque ad desertum, quod 
dividit Syriam et Aegyptum. 

Perveniens, Dei clemenlia favente, in Syriam, ap- 
plicui ad portum Tyri, quae nunc Sur vulgariter appel¬ 
latur. Est autem Tyrus antiquissima civitas. Nobilis- 
sima et fortissima quondam fuit, nunc vero quasi de¬ 
structa est; portum vero ejus Sarraceni custodiunt di- 
ligenter. In corde maris sita est, ex omni fere parte 
mari circumdata; versus terram erat turribus et muris 
fortissimis munita. Hujus civitatis meminit propheta in 
psalmo* 2) dicens: Filiae Tyri in immeribus et ab 

alio propheta3) institores ejus principes, negotiato- 
resque ejus incliti terrae dicirntur, et in pluribus 

locis sacrae paginae hujus civitatis fit mentio, per 
quam perpendi potest de facili ejus nobilitas sin- 

gulafis. Prope Tyrum est fons hortorum et puleus 

toon Suchern (8. 30), ber feine gan^e ftenntnifj non Gt)bcvn eine 
Söitfjelm bon Solbenfele gefci)6bft jti traben fd)eint, nennt ben Ort 
gar nidjt; bie ^eiligen nennt er Hilarius unb Zyzonimus. 

J) Ganifiuö canibus. 
2) 44, 13. 
3) Sefoiaö 23, 8. 
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aquarum viventium, impetu de Libano fluentes aquae 
limpidae atque sanae, ipsius hortos et territorium irri- 
gantes. Locus etiam ibidem ostenditur, ubi Dominus 
fideli Cananaeae misertus est, et prope, eo loquente 

ad turbas, sibi dictum est ’): Beatus venter, qui te 

portamt. 
De Tyro in una die veni per terram in Accon, 

quae Acri vulgariter dicilur. Haec famosa civitas in 

pulchra planitie situata est supra mare; quae quondam 
Christianorum fuit et antiquitus Ptolomaida dicebatur, 

cujus meminit über Machabaeorum. Per Sarracenos 

destructa est, posset tarnen de facili reparari. Conve- 
nientem portum habet, per ruinas tarnen civitatis ali- 

quantulum destructus est. Et est haec villa in Syria 

Phoenicis sita et non in terra promissionis, sicut et 
Ty rus; per etTusionem tarnen sanguinis Christianorum 
in expugnatione ejus pro fide Christi morientium con- 
secrata est, tanquam locus sacer merito reverenda. 

Dehinc in diebus qualuor per terram veni in Ga- 

zam, civitalein quondam Philistiim, quia circumjacens 

patria Philistinorum erat et dicebatur antiquitus Palae- 

stina; in qua sunt aliae quatuor civitates Philistinorum, 
quarum meminit über Regum; quae nunc ad casalia 
parva, mutatis quodammodo nominibus, sunt redactae. 

Inter Accon vero et Gazam praedictam prope Accon 
vix ad qualuor miliaria supra mare a dextris est mons 

Carmeli, non multum altus, oblongus, desuper planus, 
multuni speciosus et fertilis et habitatio sancti Heliae, 
ubi et ordo Carmelitarum sumpsit exordium, plures de- 
votas ecclesias continens et eremitoria gratiosa. In 
hujus montis pede civitas erat quondam Christianorum, 

Caiphas nomine, nunc destructa. 
Inde procedens transivi Caesaream Palaestinae, fa- 

mosam quondam civitalem et castrum peregrinorum 
famosum a Christianis olim constructum; item civitatem 

16* 

i) gucaö ll, 27. 
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Ascalonem quondam vigorosam; item urbein Joppensem 
vetustissimam, quam Jafet filius Noe creditur condidisse. 

Haec loca in ripa maris optime situata a Sarracenis 
miserabiliter sunt destructa. Prope Joppen intra ter- 

ram est puichra civitas, Kama nomine, quae optime 
habitatur, locus delectabilis atque sanus. Prope hanc 
villam a sinistris est civitas Diospolis, quae similiter 
habitatur et in Actibus apostolorum *) Lydda dicitur, 

ubi beatus Georgius decapitatus dicitur, et locus pere- 
grinis advenientibus demonstratur in choro ecclesiae 

quondam pulchrae. Non rnultum a monte Carmeli a 
sinistris est villa Safaram in quodam monte, ubi beati 
Jacobus et Johannes nati dicuntur; et in loco nativita- 
tis ipsorum puichra fuit ecclesia constructa, quam etiam 
peregrini visitare devotius consueverunt. 

His visis, perveni in Gazam, quam prius dixeram, 

civitatem satis magnam et bene populatam, a mari ali- 
quantulum elongatam. Haec est illa civitas, cujus Sam- 

pson portas asportavit, cum in ea captus esset, super 
unum monticulum civitati propinquum, et ubi tot inilia 
Philistinorum palatii columnis concussis et se ipsum 
prius excaecatum mirabiliter occidit, sicut in libro Judi- 
cum reperitur. 

Post haec veni in castrum Darii l 2), quod ultimum 
occurrit procedentibus de Syria in Aegyptum. Et no- 
tandum, quod eundo de Accon per hanc viam dimisi 
civitatem sanctam Hierusalem a sinistris vix ad viginti 
miliaria, volens prius videre Aegyptum et Arabiam, ut, 
obtentis soldani literis, possem in reversione commo- 

dius et securius terrae promissionis loca sanctissima 
visitare. 

Cap. 3. 
De deserto, quod dividit Syriam et Aegyptum, 

et de Aegyplo. 
De Castro igitur, quod Darium dicitur, processi 

l) poftelgefcf)irf)te 9, 32. 
'*) (5anifinö hat Darum. 
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versus Aegyptum per desertum arenosutn in septem 

diebus; in quo deserto est aquae penuria, portanturque 
victualia et alia necessaria in camelis; sunt tarnen or- 
dinata per Sarracenos certa secundum diaetas hospitia, 
ubi etiam inveniuntur necessaria competenter. 

Post haec veni in Aegyptum, ubi sunt casalia pul- 
cherrima, infinita, omnibus bonis temporalibus abun- 
dantia, praeterquam quod in terris Sarracenorum per 

Sarracenos vineae non coluntur, nec porcos nutriunt, 
hoc eis lege ipsorum, quae in libro, quem Alcoranum 

dicunt, scribitur, strictius inhibente. Et primo proce- 
dens versus Babyloniam veni ad villam famosam et 

magnam, quae Belbeis nominatur. 
Post haec dimissa a dextris supra ripam maris 

Alexandria, famosissima civitate, et Damiata, propter 

convenientem portum navigantibus bene nota, perveni 
ad Kadrum et Babyloniam, metropolim Aegypti, ubi est 
sedes soldani in uno Castro pulcherrimo prope Kadrum. 
Hoc castrum in monte est non alto, sed petroso; lar- 

gum est et valde pulchris palatiis decoratum. Dicitur, 
quod continue pro diversis ipsius soldani servitiis et 
custodia ejus in ipso Castro commorentur circa sex 

milia personarum, quibus quotidie de curia victualia 
ministrantur. Celeri vero admirati, id est capitanei, 

et genus armorum, equites, in maxima multitudine sub 
Castro in civitatibus commorantur, ordinati sub mille- 

nariis, centenariis, quinquagenariis et decanis, secun¬ 
dum quod visum fuerit expedire; quibus per soldanum 
secundum gradus suos dispensantur stipendia. Sunt 
autetn Kadrum et Babylonia duae civitates multum ma- 
gnae, parum distanles et quasi contiguae; minor *) ta¬ 
rnen est Kadrum, quae est versus desertum Syriae, 
parum distans a Nilo (luvio paradisi; Babylonia vero